Договор № _______________
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
  город Норильск

             " 01"    октября      2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 33» г. Норильска (МБОУ «СШ № 33») осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 22.10.2015г. № 8252-л, выданной Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора Ковалевой Елены Николаевны, действующего на основании Устава МБОУ «СШ № 33», утвержденного распоряжением и.о. начальника Управления имущества Администрации города Норильска № 150/У-150 от 13.08.2015 и
______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем Обучающийся с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012, Постановлением Правительства Российской федерации № 1441 от 15.09.2020г., Правилами оказания платных образовательных услуг МБОУ «СШ № 33», утвержденными приказом директора от 18.09.2020г. № 01/05-301, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Учреждение предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по дополнительному общеобразовательному курсу «____________________________________________».

1.2. Срок освоения программы в соответствии учебным планом составляет 28 учебных часов.
1.3. Форма предоставления услуги очная групповая.
1.4. Направленность программы общеобразовательная.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязано:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, определенные Приложением №1 к настоящему договору. Дополнительные образовательные услуги предоставляются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Учреждением.
2.1.2. Предоставить обучающемуся дополнительные образовательные услуги в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями и создать ему необходимые условия для освоения следующих образовательных программ: по курсу «Биология, экология и здоровье»
2.1.3. Осуществлять индивидуальный подход к Обучающемуся, учитывая особенности его развития. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных образовательных услуг, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.4. Обеспечить охрану жизни и сохранение физического и психического здоровья Обучающегося его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие творческих способностей и интересов.

2.1.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического, психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательной деятельности.

2.1.7. Сохранять место за Обучающимся (в системе оказываемых Учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей) и в других случаях его временного отсутствия по уважительным причинам.

2.2. Учреждение вправе:

2.2.1. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего, если Заказчик или Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством РФ и настоящим договором.

2.2.2. Освободить Обучающегося от занятий по медицинским показаниям и иным основаниям, согласованным с Заказчиком.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Соблюдать Устав Учреждения и настоящий договор.

2.3.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2.3.3. Соблюдать нормы этики и уважительного отношения к персоналу Учреждения.
2.3.4. Обеспечить надлежащую готовность Обучающегося для получения услуг Учреждения.
2.3.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.3.6. Информировать Учреждение своевременно, в разумные сроки о предстоящем отсутствии Обучающегося.

2.3.7. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения Обучающегося. По просьбе руководителя Учреждения, педагогического персонала приходить для беседы при наличии претензий Учреждения к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2.3.8. Не совершать действий, препятствующих Учреждению выполнять обязательства, определенные настоящим договором.
2.3.9. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.10. В случае выявления заболевания у Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Требовать от Учреждения предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, установленных настоящим договором, образовательной деятельности Учреждения и перспектив ее развития.

2.4.2. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач в части развития основ физического, нравственного и интеллектуального развития личности Обучающегося.

2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, нормы этики и уважительного отношения к персоналу Учреждения.
2.5.2. Бережно относиться к имуществу Учреждения.
2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.6.1. Обучающийся также вправе:

- Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

- Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательной деятельности;

- Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

- Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

Обучающийся вправе:

2.6.1. Обращаться к Учреждению по всем вопросам, связанным с оказанием образовательных услуг по настоящему договору;

2.6.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость дополнительных образовательных услуг, оказываемых, согласно настоящему договору, определяется Постановлением Главы города Норильска и составляет: ____ (_______________________) рублей __ копеек за весь курс. Цена услуги за месяц составляет ___ (____________________) рубля ___ копейка.
3.2. Оплата услуг производится ежемесячно, не позднее десятого числа отчетного месяца, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учреждения, указанный в настоящем договоре.
3.3. При несвоевременной оплате Заказчиком услуг Учреждение имеет право взыскать с Заказчика задолженность в установленном действующим законодательством порядке.

3.4. Подтверждением оплаты в установленный срок является предоставление Учреждению копии платежного документа.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Настоящий договор может быть изменен, дополнен по соглашению сторон. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями его сторон.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Помимо этого, Учреждение вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке (без обращения в суд) при следующих обстоятельствах:

4.3.1. Если Заказчик нарушил сроки оплаты по настоящему договору, Учреждение письменно уведомляет Заказчика о возникшей задолженности. В случае непогашения задолженности в течение месяца после уведомления, Учреждение вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке и взыскать задолженность в судебном порядке;

4.3.2. Несогласие Заказчика с изменением размера стоимости услуг по настоящему договору;

4.3.3. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Учреждения или препятствует нормальному осуществлению образовательной деятельности.

4.4. Договор считается расторгнутым Учреждением в одностороннем порядке до окончания срока его действия после соответствующего предварительного уведомления Учреждением Заказчика не менее, чем за 10 календарных дней до предлагаемой даты расторжения договора.

5. Ответственность сторон

5.1. Ответственность за нарушение условий настоящего договора Стороны несут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых образовательных услуг. В случае обнаружения недостатков оказанных услуг Заказчик вправе требовать безвозмездного оказания образовательных услуг.

6. Срок действия договора и другие условия

6.1. Осуществление между Сторонами переписки производится по адресам, указанным в настоящем договоре. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга обо всех изменениях в своих реквизитах (изменение адреса, организационно-правовой формы и т.п.), которые могут повлиять на исполнение Сторонами настоящего договора. Сторона, известившая или несвоевременно известившая об изменении своих реквизитов, несет риск возможных последствий, связанных с ненадлежащим исполнением данного обязательства.

6.2. Все возникающие в процессе исполнения настоящего договора споры и разногласия разрешаются путем переговоров, при не достижении согласия – в судебном порядке.

6.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего договора.

6.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по «30» апреля 2024г.
7. Подписи сторон

	учреждение
	Заказчик
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	МБОУ «СШ № 33»

663330, Россия, Красноярский край, город Норильск, район Талнах, улица Энтузиастов, дом 5
Финансовое управление Администрации города Норильска (МБОУ СШ №33»)
ИНН: 2457013443 КПП: 245701001
Банк ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск

БИК 010407105
Счет банка получателя 40102810245370000011

Счет получателя            03234643047290001900
 л/с 20013033400

 отдельный  л/с 21013033401
Директор

_____________                   Е.Н.Ковалева

   (подпись)                                                             (расшифровка подписи)
М.П.
	ФИО ______________________________

______________________________

Адрес места жительства:

______________________________

______________________________

Паспорт: серия ____________

номер ________

Выдан (кем, дата выдачи):

______________________________________________________
___________________________
Контактный телефон:

_________________________

_________(_______________)

	ФИО ___________________________

___________________________

Адрес места жительства:

___________________________

___________________________

 Паспорт: серия ____________

номер ________

Выдан (кем, дата выдачи):

__________________________________________________

_________________________

Контактный телефон:

_________________________

_________(_______________)

Приложение 1

к договору об оказании платных образовательных услуг

муниципальным бюджетным общеобразовательным
учреждением «Средняя школа № 33»

	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество часов

	в неделю
	всего

	1.
	Платная дополнительная образовательная услуга
	групповая
	«Биология, экология и здоровье»
	1
	28